lora vim inferentibus honorato et gloriſicato, toto adniſu prædicandum cernuis vocibus exclamabit.

6. Interfluxit autem ſpatium temporis a prima usque ad ſequadā translationem annorum cīciter septuaginta quinque *, regnante Domino noſtro Jeſu Chriſto et pollicente ſuis ſe uſque ad conſumma-

* Imo octoginta et unius annorum; tot enim numerantur anni ab anno 744 ad 825.

A tionem ſeculi ad futurum fidelibus, eorumque agnibus misericorditer opitulante, triumphosque fideſliter atque feliciter, ineffabiliterque remunerante, qui viuit cum Deo Patre et regnat Deus in unitate Spiritus sancti per infinita ſecula ſeculorum. Amen.

ARDO SEU SMARAGDUS

VITA

S. BENEDICTI ANIANENSIS.

(Vide Patrologia tom. CIII, col. 351.)

ANNO DOMINI DCCCLXIIII

BENEDICTUS

DIACONUS.

CAPITULARIUM COLLECTIO.

(Vide Patrologia tom. XCVII, col. 697.)

ANNO DOMINI DCCCLXIIII.

HILDEMARUS ET LAMBERTUS

NOTITIA HISTORICA.

(Apud Fabricium, Bibliotheca med. et inf. Lat.)

Hildemarus monachus ex Franciæ partibus in Italiā cum Leutgario vocatus Mediolanum (a) ſeculo fere medio nono, ſcripsit Expositionem in Regulam S. Benedicti, quam Paulo Diacono præter rem tri-buerunt Leo Marsicanus et Petrus Diaconus; Basilio abbatii, nescio cui, codex monasterii Augiensis quem

B Mabillonius (b) inspexit. Sed in codice monasterii S. Benigni Divionensis, qui hodie exſtat in bibliotheca S. Germani Paris., num. 867, (c) hoc titolo legitur: *Incipit traditio super Regulam S. Benedicti quam magister Hildemarus monachus tradidit, et docuit discipulis suis. Quocirea obsecro, cum aliquid*

(a) Rampertus, Brixensis episcopus, apud Mahilonium, tom. II Analect., p. 84 (editionis novæ pag. 418).

(b) Id., tom. IV Analect., p. 658 (editionis novæ pag. 20).

(c) Ouidius tom. II, pag. 47.

incompositum sive in honestum ibi enventum fuerit, non a magistro sed discipulis imputetur. Hec expositio Hildemari allegatur a Guidone in *Disciplina monastica Farvensi* qua nuper prodit in *Sylloge scriptorum de veteri disciplina monastica*, Paris. 1726, in-4°, pag. 48; ad quem locum adnotat eruditus editor (a), p. 48, se illam Hildemari Expositionem vulgatum in *Catena commentariorum in Regulam S. Benedicti*. Etiam Mabillonius hunc commentarium cum aliis luci daturum se receperat tom. II *Analect.*, p. 86 (editionis novae p. 418), ubi notat in capite illius 14 exstare Hildemari epistolam ad Ursum, Beneventanum episcopum.

Commentariorum Hildemari monachi in capita 38 Regulae S. Benedicti opus in ms. codice bibliothecae Medicensis exstare lego in Catalogo ejus-

(a) In Catalogo bibliothecae illustris D. Zachariae Conradi ab Uffenbach an. 1733, parte ii, pag. 250,

A dera bibliotheca, non ante multos annos vienne edito. Exstat ibi pariter sine auctoris nomine epistola ad Ursum praedestinatum, atque electum episcopum Beneventanum de ratione legendi, quæ epistola non quidem intra commentarium inserta est, sed proposita legitur tractatu de ratione legendi et pronuntiandi: voces collectas tam ex traditione modernorum magistrorum, quam ex auctoritate B. Augustini et ceterorum doctorum, inter quos laudatur tractatus Hildemari in *Lucam*. Si epistola haec postrema auctorem habet Hildemarum, ut ex codice apud Mabillonium colligi non immerito posset, certo indicio assequimur, quoniam anno Hildemarus scribebat; nam Ursus circa annum 833 assumpsisse clavum Beneventana Ecclesiae Ughellius notat.

anno 59, editor præcolum hinc sylluges appellatur B Marquard Herrgott

HILDEMARI

EPISTOLA AD URSUM BENEVENTANUM EPISCOPUM

DE RECTA LEGENDI RATIONE.

Ut magis magisque patesiat, epistolam quam Hildemarus magister Ursō praedestinato atque electo episcopo sancte Beneventane Ecclesie de ratione bene legendi scripsit, prius subjungere curamus. Deinde cætera quæ ad lectionem pertinent, tam ex traditione quorundam modernorum magistrorum, quam ex auctoritate Augustini et ceterorum doctorum inferius subnectemus. Hæc est præfata epistola:

Suo sanctissimo domino Urso, Hildemarus inutilis servus salutem.

Novérit denique vestra, o dulcissime Pater, sancta beatitudine, nullum plus me mortalem quam vos diligere: unde quia modo alio vobis prodesse nequeo, divinam clementiam super vestræ salvatione inde sinenter exposco animæ: quatenus ipsius pia miserationis respectu a cunctis versatibus antiqui hostis erunt, et hic multarum libertutum virtutum frui, et post hujus mortalis vitæ cursum supernorum collegio ci-vium potiri mereamini. Ego quippe miseriorum cunctorum satis quoque miserior, studio hic consistens quietis, difficile absque cordis anxietate quæ mandatis scribere possem: præsertim, quæ vobis plura scientibus hæc non sint necessaria, nisi divinae charitatis beneficiorum vestrorum, vestra quæ lata charitas, magnopere nobis impendere studet, memor taliem. Vt enim igitur dilectionis causa, scientias officiales nec modum excedens, vestro parere curabò præcepto. Quamvis itaque ars distincte legendi potissimum in posituris constat, sunt tamen et illi accentus interdilicti lectoribus aliquo modo utiles, quos Donatus enumerat. Nullus nempe ignorat quod

pars illa, cuius titulus est de Accentibus, ob emantionem syllabarum præcipue fuerit edita: quoniam quidem per accentum vim ratio sonandi in sermonibus demonstratur. Nescimus enim quomodo sonare debeamus syllabent longam vel brevem, utrum circumflexo an gravi, nisi per accentum, ut Isidorus dicit. Accentus autem dictus, quasi ad cantus, quod juxta cantum sit. Et quamvis Pompeius dicat duos tantum, accentus necessarios apud Latinos, id est acutum et circumflexum, Sergius tamen dicit: Sunt omnes accentus Latini octo, scilicet acutus, gravis, circumflexus, longus, ysen, diastole, apostrophus, his adduntur dasian, et psilon, id est, asperatio et siccitas. Et quia horum accentuum virtus vobis manifesta est, pauca de posituris loquar, maxime quia artem distincte legendi epistola vestra pandere monerit, id est signa, per quæ posuit lector colla et commata atque periodos ressa. Hoc quippe notitia in particula, cuius titulus est de Posituris, plenius continetur. Tres quippe sunt posituræ, ut Donatus ait: id est distinctio, ubi finitur plena sententia; hujus punctum ad summam litteram ponimus. Subdistinctio, ubi non multum superstet de sententia; hujus punctum ad imam litteram ponimus. Media distinctio est, ubi fere tantum de accentua superstet quantum jam diximus; hujus ponetem ad mediam litteram ponimus. Distinctio, ut Isidorus dicit, positura est figura ad distinguendos sensus per colla et commata et periodos, quæ dum ordine suo ponitur, sensum nobis lectionis ostendit. Sergius dicit colon esse ubi duo liberi pedes sunt, ut terruit urbes; comma vero quando post duos vel tres

* Ex Hildemari Commentario ms. in Regulam sancti Benedicti.